
-695-

Johann Schindler
- vídeňský bonvián, akademický sochař z Tošovic

Tošovice, malebná obec na severovýchodě býva-
lého oderského panství v rakouském Slezsku, s pozo-
ruhodným dřevěným  kostelíkem1 v pozdně gotickém 
slohu a s malým hřbitovem na návsi. Na pravé straně 
návsi, kousek od hřbitova, se rozkládala hospodářská 
usedlost s číslem popisným 122, kterou od nepaměti 
obýval sedlácký rod Schindlerů. Zde se 15. května roku 
1822 Johannu Schindlerovi a jeho ženě Terezii, dceři 
Laurence Wesselského - mlynáře v Loučkách, narodilo 
4. dítě3 – syn Johann. Vyrůstal ve skromném venkov-
ském prostředí, pásl ovce svého otce a dlouhou chvíli 
si zaháněl vyřezáváním a vroubkováním dřeva. Později 
se ozdobné práce se dřevem projeví i v jeho umělecké 
činnosti. Obecnou školu navštěvoval do 14 let v Tošo-

vicích. Když jeho otec zpozoroval, že mladý Johann 
má k řezbě do dřeva talent, dal ho roku 1836 do uče-
ní k truhláři do Vídně. Tam Johann ze své iniciativy 
navštěvoval současně kreslířskou školu. Po vyučení 
pracoval u řezbáře, vyřezával sloupy a jednoduché or-
namenty. V té době se rozhodl, že se stane sochařem, 
a tento svůj úmysl začal uskutečňovat s neobyčejnou 
pílí. Měl k tomu velkou příležitost, protože Vídeň 2. po-
loviny 19. století byla evropským střediskem význam-
ných sochařů a malířů. 

ÚNOR 2018
126

1. Tento  dřevěný kostelík  byl malým uměleckým dílem a pro schátralost byl proto roku 1910 rozebrán a jeho interiér  přemístěn do zemského 
muzea v Opavě. Tam však, ve válečném  roce 1945,  při při požáru shořel. 
2. V současné době Schindlerův dům No.12 neexistuje (jeho číslo má budova fy Hein a spol. - keramické závody, s.r.o.), na původním pozem-
ku  malitele Jana Marše je jedna budova s če.4 a další budova bez čísla
3. Manželé Schindlerovi měli celkem 14 dětí.

Johann Schindler v době svého působení ve Vídni.

Tošovice 1908. Kostel sv. Martina - exteriér. Jeho  interiér  
byl  1. kontaktem  Johanna  Schindlera s výtvarným uměním 
(Soka Nový Jičín - Kuhlandchen 1920).



-696-

Tošovice 1972. Situační schéma polohy rodného domu (No.12) Johanna Schindlera v obci. Karl Pesch, 2007.

Tošovice 1836. Uspořádání selské usedlosti (No.12, číslo stavebni parcely 7). Usedlost obsahuje 3 kamenné stavby a  zelinář-
ské zahrady (čísla parcel 15, 17 a 18). Z levé strany ji obtéká obecní potok, po pravé straně vede polní cesta.  Výřez z císařských 
otisků, ZA Opava. 



-697-

Studoval výtvarné umění na vídeňské akademii, pod-
nikal studijní cesty do Itálie, Francie a Anglie a začal 
pracovat v ateliéru sochaře a bytového architekta Franze 
Schönthalera4, kde se neúnavně dále vzdělával, zvláště 
pak v oboru „dekorativního“ sochařství. V tom se poz-
ději vypracoval na jednoho z nejlepších  specialistů 
ve Vídni a byl zde považován za důležitého představite-
le tohoto uměleckého směru. Specializoval se na tvorbu 
ozdobných předmětů a plastik v interiérech, ale i na ex-
teriérové dekorace budov (fasády, portály, reliéfy). 

V roce 1856 se dokončovala katedrála svatého 
Vojtěcha v Ostřihomi, přičemž vídeňský ateliér Fran-
ze Schönthalera dostal objednávku na výrobu zdobe-
ných dubových kúrových lavic a zpovědnic do interi-
éru katedrály. Největší zásluhu na jejich výzdobě měl 
právě Johann Schindler. Později se osamostatnil, zaří-
dil si vlastní ateliér a začal pracovat nejen se dřevem, 
ale i s kovem (bronz), kamenem (pískovec) a sádrou. 
Od 60. do 90. let 19. století byla na základě výnosu cí-
saře Franze Josefa I. budována kolem vnitřního města 
v zóně zbořených vídeňských hradeb Okružní třída5 

(Ringstrasse). Umělecké práce na objektech Ringstrasse 
se staly v té době pracovní náplní mnoha vídeňských 
umělců včetně Johanna Schindlera. Zde se seznámil 
se sochaři, se kterými později spolupracoval na výzdobě 
Státní opery (Staatsoper), Dvorního divadla (Burgthe-
ater), Uměleckohistorického muzea (Kunsthistorische 
museum) a radnice (Rathaus). Šlo o slavné a významné 
vídeňské sochaře, jako byli Hans Oskar Tilgner6, Ed-
mund Hellmer7 a Stefan Schwartz8. 

V Muzeu užitého umění (Museum für angewand-
te Kunst) je vystavena skříň prince Rudolfa Habsurk-
-Lotrinského, její dekorace provedl roku 1881 Johann 
Schindler ve spolupráci se Stefanem Schwartzem podle 
návrhu designera Josefa Storcka9. 

Za městským parkem (Stadtpark) se nachází další 
významná budova – vídeňská Státní opera, postavena10 
v neorenesančním slohu. Pro bronzovou výzdobu jejího 
exteriéru vyrobil Johann Schindler modely a společně 
s Rudolfem Weyrem se podílel i na výzdobě jejich pěti 
vestibulů. Schindler zpracoval monumentální kamenné 
díly soch ve velkém vestibulu a sádrové ozdoby v arci-
vévodském salóně. Podle návrhu Josefa Storcka provedl 
také vnitřní vybavení císařského sálu a sálu arcivévody 
(nábytek, stěny, závěsy oken, zrcadla, koberce apod.). 
Naproti zámecké zahradě (Burggarten) se nachází budo-
va Uměleckohistorického muzea, jedno z nejvýznamněj-
ších muzeí Evropy. Bylo postaveno roku 1891 v novore-
nesančním slohu. Zde Johann Schindler provedl výzdobu 
kopule a podílel se na zhotovení kamenných (pískovco-
vých) rizalitů na fasádě budovy. Vedle národního parku 
(Volksgarten) byla podle plánů německého architekta 
Gottfrieda Sempera roku 1888 dokončena v barokním 
slohu přestavba Dvorního divadla (Burgtheater). Johan 
Schindler spolu s Oskarem Tilgnerem vyrobili modely 
pro výzdobu fasády divadla a zpracovali i některé deko-
rační prvky exteriéru budovy.

Tošovice 1972. Rodinou Schindler v roce 1945 obývaná sel-
ská usedlost No.12. Pohled v „příkopu“. Foto Karl Pesch.

Tošovice 1972. Pohled na selskou usedlost No.12 z okolního 
terénu do „příkopu“. Foto Karl Pesch.

4. Dvorní akademický sochař Franz Schönthaler  *1821 / † 1904,  významný vídeňský  umělec  v  oboru „dekorativního“ sochařství. Je po něm 
pojmenována ulice ve Vídni - Floridsdorf / 21. okres.
5. Je to jedna z hlavních pamětihodností Vídně. Třída je široká 57m a dlouhá 4000m a representuje  architektonický směr 19. století – tzv. his-
torismus ( návrat k historickým stylům, jako jsou klasicismus, gotika, renesance a baroko ).
6. Viktor  Tilgner *1844 / †1896, akademický sochař a portrétista. Představitel neobaroka. Autor  plastik na významných budovách  vídeňské 
„Ringstrasse“. 
7. Edmund von Hellmer *1850 / †1935, akademický sochař, profesor a rektor vídeňské výtvarné akademie. Představitel historismu a zakla-
datel  vídeňské secese. Autor ozdob na vídeňské „Ringstrasse“. 
8. Stefan Schwartz *1851 / †1924, sochař a medailista. Autor mnoha plastik se specializaci na portréty. Představitel pozdního historismu.
9. Josef Storck, malíř a designer instrumentální  a umělecké výzdoby  interiéru stavebních objektů na Ringstrasse.
10.  Projekt  vypracovala  kancelář  význačného  českého architekta  a  velkého mecenáše  Josefa Hlávky. 



-698-

Oba se rovněž podíleli na zhotovení plastik pro neo-
gotickou budovu vídeňské radnice (Rathaus), postave-
nou na Ringstrasse roku 1883, i pro Německé národní 
divadlo (Volktheater), dokončené roku 1889 podle plá-
nů architektů Ferdinanda Fellnera a Hermana Helmera.

V prvním vídeňském obvodu „Innere Stadt“ na rohu 
Kartner třídy (Kartnerstrasse) a Graben byla v roce 1891 
postavena ve slohu pozdního historismu budova paláce 

Equitable11 podle plánů vídeňského architekta Andrease 
Streita12. Je to jeden z mála paláců, který nebyl nikdy 
šlechtickým sídlem. Dnes slouží ke komerčním účelům. 
Jeho výzdobu prováděl Rudolf Weyr spolu s Johanem 
Schindlerem a Oskarem Tilgnerem. Rudolf Weyr vy-
tvořil bronzové reliéfy nad hlavním vchodem, ostatní 
výzdobu zajistili Schindler s Tilgnerem. Pro Johanna 
Schindlera to bylo jeho poslední umělecké dílo, přičemž 
samostatně zpracoval bronzové reliéfy portálu dveří.

V minulosti byly objekty hrobů významných osob-
ností uměleckými díly a ve 2. polovině 19. století tomu 
ve Vídni nebylo jinak. Pomníky hrobů byly součástí 
kultury i sociální funkce historismu. Uplatňovali se zde 
zvláště sochaři, a to při zpracování kamenných i bron-
zových náhrobních reliéfů a plastik. Johann Schindler 
vytvořil málo známá umělecká díla i v této oblasti. Když 
17. prosince 1881 zemřela v Odrách v 19 letech jeho 
neteř Aldeheid Kuntschik13, Johann Schindler vlast-
noručně zpracoval a instaloval její náhrobek – sochu 
sedící mladé ženy s věncem růží v pravé ruce. V levé 
ruce žena drží portrét zemřelé devatenáctileté Aldeheid 
Kuntschik.

11.  Palác byl postaven pro americkou pojišťovnu  Equitable.
12.  Andreas Streit, vídeňský architekt a vrchní stavební rada. Pedagog na vídeňské technické universitě. 
13.  Aldeheid  Kuntschik byla dcerou sestry Johana Schindlera – Beaty, provdané Kuntschik.  Aldeheid  zemřela  v  Odrách, dům čp.188 (dnešní 
Dělnický dům) na astma. Byla pochována na městském hřbitově  v  Odrách. Její pomník však  na konci 60. let 20. století  zmizel.  

Významné stavební objekty na Okružní třídě (Ringstrasse) 
ve Vídni.

Johann Schindler, skříňka korunního prince arcivévody 
Rudolfa (MAK Wien). 

Vídeňská státní opera – dobová fotografie, 1898  
(foto Josef Löwy).

Vídeňská státní opera - detail vestibulu (www.rakousko-vi-
den.cz).



KALENDÁŘ AKCÍ V ODRÁCH 2018
I. pololetí

ÚNOR
2. 2. Vernisáž výstavy maleb Pavly Rozkopalové, MIC - galerie, 17:30 (výstava potrvá do 16. 2.)
10. 2. Michal je kvítko – divadlo pro děti, Dělnický dům, 15:30
10.2. HEIPARK CUP – zimní závody
13. 2. Koncert žáků ZUŠ, sál ZUŠ, 17:00
16. 2. Setkání pamětníků k historii dostihů v Odrách – beseda, Katovna, 15:00 (pořádá HVS Odry)
20. 2. Blízký východ – cestovatelská přednáška Lenky Hrabalové, Katovna, 17:00 (pořádá město Odry)
22. 2. Promítání obrázků přírodních a vlastivědných zajímavostí, Katovna, 16:00 (pořádá HVS Odry)
23. 2. Workshop hry na Africké džembe s Tomášem Malinou, Katovna, 17:30 (pořádá RC Skřítek)
24. 2.  Dětský maškarní bál s klaunem Hopsalínem

BŘEZEN
5. 3. Blízkost Jediného, vernisáž výstavy plastik a maleb Otmara Olivy a Jana Jemelky, Muzeum Oderska, 17:00
  (výstava potrvá do 12. 5.)
9. 3. Moje hra – divadlo, pořádá Dělnický dům, 19:00
12. 3. Velikonoční výstava ZŠ Komenského, MIC – galerie (výstava potrvá do 30. 3.)
14. 3. Sólo pro koncertního mistra, koncert, pořádá Dělnický dům, 18:00
16. 3. The Roosters – kabaretní show, pořádá Dělnický dům, 18:00
18. 3. O líných strašidlech – divadlo pro děti, pořádá Dělnický dům, 10:00
20. 3. Parfém v podezření – divadlo, pořádá Dělnický dům, 19:00
22. 3. Velikonoční jarmark, prostory před obchodním domem Odra a Zámecký park, 13:00 – 17:00 (pořádá město 
 Odry)
22. 3. Recitál Matěje Čípa, 18:00, pořádá ZUŠ
24. 3. Valašská rallye, dvě etapy slavné rallye proběhnou na Odersku
27. 3. Koncert žáků ZUŠ, sál ZUŠ, 17:00

DUBEN
4. 4. Večer chval, koncert v kapli sv. Rodiny, pořádá Střední škola Odry
7. 4. Den Země, úklid přírody, 8:30 (pořádá ČSOP)
14. 4. Den země, čištění požární zbrojnice
17. 4. I. Absolventský koncert žáků ZUŠ, sál školy, 17:00
19. 4. Odhalená pravda – divadlo, pořádá Dělnický dům, 19:00
24. 4. II. Absolventský koncert žáků ZUŠ, sál školy, 17:00
26. 4. Caveman – divadlo, pořádá Dělnický dům, 19:00
28. 4. Pálení čarodějnic a stavění máje, 15:00, pořádá OV Dobešov

KVĚTEN
1. 5. Bílý kámen - cyklistická akce ve vojenském újezdu Libavá
2. 5. Vernisáž výstavy Lucie Čejkové, MIC – Galerie, 17:00
3. 5. III. Absolventské vystoupení žáků ZUŠ – taneční oddíl a bicí nástroje, sál Dělnického domu
15. 5. Taneční revue, sál Dělnického domu
17. 5. Koncert ZUŠ ke Dni matek, sál ZUŠ, 17:00
18. 5. Noční hasičská soutěž, pořádá SDH Odry na cvičišti za Železářstvím Orava, 21:30
25. 5. Noc kostelů (celostátní akce)
25. 5. ZUŠ v parku, školní minifestival, Zámecký park, pořádá ZUŠ
28. 5. Tošovický kostel, vernisáž výstavy v Muzeu Oderska, která potrvá do konce roku 2018

ČERVEN
1. 6. Oslava Dne dětí v Zámeckém parku, pořádá SVČ Juventus Odry
2. 6. Kácení máje a dětské zábavné odpoledne
9. 6. – 10. 6. Víkend otevřených zahrad – komentované prohlídky Zámeckého parku s doprovodným  
 programem
15. 6. – 16. 6. Oderský den 2018 – den města v zahradě a okolí Dělnického domu
16. 6.  O putovní štít města - hasičská soutěž
17. 6. Závěrečný koncert ZUŠ, sokolovna Spálov



LE
D

EN
Ú

N
O

R
BŘ

EZ
EN

D
U

BE
N

KV
ĚT

EN
ČE

RV
EN

PO
1

N
ov

ý 
ro

k
Č

T
1

Č
T

1
N

E
1

Ve
lik

. n
ed

ěl
e

Ú
T

1
St

. S
vá

te
k 

   
   

   
   

   
   

   
   

 
Bí

lý
 k

ám
en

PÁ
1

D
en

 d
ět

í (
SV

Č)

Ú
T

2
PÁ

2
P. 

Ro
zk

op
al

ov
á 

M
IC

, V
PÁ

2
PO

2
Ve

lik
. p

on
dě

lí
ST

2
L.

 Č
ej

ko
vá

 - 
M

IC
, V

SO
2

Ká
ce

ní
 m

áj
e,

 D
ob

eš
ov

ST
3

SO
3

SO
3

Ú
T

3
Č

T
3

III
. A

bs
ol

ve
nt

sk
é 

vy
-

st
ou

pe
ní

 ž
ák

ů 
ZU

Š
N

E
3

Č
T

4
N

E
4

N
E

4
ST

4
Ve

če
r c

hv
al

PÁ
4

PO
4

PÁ
5

PO
5

PO
5

Bl
íz

ko
st

 Je
di

né
ho

 - 
M

uz
eu

m
 O

de
rs

ka
, V

Č
T

5
SO

5
Ú

T
5

SO
6

Ú
T

6
Ú

T
6

PÁ
6

N
E

6
ST

6

N
E

7
ST

7
ST

7
SO

7
D

en
 Z

em
ě

PO
7

Č
T

7

PO
8

Č
T

8
Č

T
8

N
E

8
Ú

T
8

St
. s

vá
te

k
PÁ

8

Ú
T

9
PÁ

9
PÁ

9
M

oj
e 

hr
a,

 D
PO

9
ST

9
SO

9
Ví

ke
nd

 o
te

vř
. z

ah
ra

d

ST
10

SO
10

D
iv

ad
lo

 p
ro

 d
ět

i
zi

m
ní

 H
EI

PA
RK

 C
U

P
SO

10
Ú

T
10

Č
T

10
N

E
10

Ví
ke

nd
 o

te
vř

. z
ah

ra
d

Č
T

11
N

E
11

N
E

11
ST

11
PÁ

11
PO

11

PÁ
12

PO
12

PO
12

Ve
lik

on
oč

ní
 v

ýs
ta

va
 Z

Š 
Ko

m
. -

 M
IC

, V
Č

T
12

SO
12

Ú
T

12

SO
13

Ú
T

13
Ko

nc
er

t ž
ák

ů 
ZU

Š
Ú

T
13

PÁ
13

N
E

13
ST

13

N
E

14
ST

14
ST

14
Só

lo
 p

ro
 k

on
ce

rt
ní

ho
 

m
is

tr
a

SO
14

D
en

 z
em

ě,
 č

iš
tě

ní
 

po
žá

rn
í s

ta
ni

ce
PO

14
Č

T
14

PO
15

Č
T

15
Č

T
15

N
E

15
Ú

T
15

Ta
ne

čn
í r

ev
ue

PÁ
15

O
de

rs
ké

 d
ny

Ú
T

16
PÁ

16
Př

ed
ná

šk
a 

Ka
to

vn
a

PÁ
16

Th
e 

Ro
os

te
rs

 - 
ka

ba
re

t
PO

16
ST

16
SO

16
O

de
rs

ké
 d

ny
 H

as
ič

sk
á 

so
ut

ěž

ST
17

SO
17

SO
17

Ú
T

17
I. 

A
bs

ol
ve

nt
sk

ý 
ko

n-
ce

rt
 ž

ák
ů 

ZU
Š

Č
T

17
Ko

nc
er

t Z
U

Š
N

E
17

Zá
vě

re
čn

ý 
ko

nc
er

t 
ZU

Š 
- S

pá
lo

v

Č
T

18
N

E
18

N
E

18
D

iv
ad

lo
 p

ro
 d

ět
i

ST
18

PÁ
18

N
oč

ní
 h

as
ič

sk
á 

so
ut

ěž
PO

18

PÁ
19

PO
19

PO
19

Č
T

19
O

dh
al

en
á 

pr
av

da
, D

SO
19

Ú
T

19

SO
20

Ú
T

20
Př

ed
ná

šk
a 

Ka
to

vn
a

Ú
T

20
Pa

rf
ém

 v
 p

od
ez

ře
ní

, D
PÁ

20
N

E
20

ST
20

N
E

21
ST

21
ST

21
SO

21
PO

21
Č

T
21

PO
22

Č
T

22
Př

ed
ná

šk
a 

Ka
to

vn
a

Č
T

22
Ve

lik
on

oč
ní

 ja
rm

ar
k 

   
  

Re
ci

tá
l M

at
ěj

e 
Čí

pa
N

E
22

Ú
T

22
PÁ

22

Ú
T

23
PÁ

23
W

or
ks

ho
p 

Ka
to

vn
a

PÁ
23

PO
23

ST
23

SO
23

ST
24

SO
24

D
ět

sk
ý 

m
aš

ka
rn

í b
ál

v 
D

ob
eš

ov
ě

SO
24

Va
la

šs
ká

 ra
lly

e
Ú

T
24

II.
 A

bs
ol

ve
nt

sk
ý 

ko
n-

ce
rt

 ž
ák

ů 
ZU

Š
Č

T
24

N
E

24

Č
T

25
N

E
25

N
E

25
ST

25
PÁ

25
N

oc
 k

os
te

lů
   

 
ZU

Š 
v 

Pa
rk

u 
(m

in
ife

st
)

PO
25

PÁ
26

PO
26

PO
26

Č
T

26
Ca

ve
m

an
, D

SO
26

Ú
T

26

SO
27

Ú
T

27
Ú

T
27

Ko
nc

er
t ž

ák
ů 

ZU
Š

PÁ
27

N
E

27
ST

27

N
E

28
ST

28
ST

28
SO

28
St

av
ěn

í m
áj

e,
 

D
ob

eš
ov

PO
28

To
šo

vi
ck

ý 
ko

st
el

, V
Č

T
28

PO
29

Č
T

29
N

E
29

Ú
T

29
PÁ

29

Ú
T

30
PÁ

30
Ve

lk
ý 

pá
te

k
PO

30
ST

30
SO

30

ST
31

SO
31

Č
T

31



ČE
RV

EN
EC

SR
PE

N
ZÁ

ŘÍ
ŘÍ

JE
N

LI
ST

O
PA

D
PR

O
SI

N
EC

N
E

1
ST

1
SO

1
D

en
 s

 Č
SO

P 
PO

1
M

ěs
to

 O
dr

y 
oč

im
a 

dě
tí,

 V
Č

T
1

SO
1

PO
2

Č
T

2
N

E
2

Ú
T

2
PÁ

2
Be

se
da

 o
 h

is
to

rii
 

N
E

2

Ú
T

3
PÁ

3
PO

3
ST

3
SO

3
PO

3

ST
4

SO
4

Ú
T

4
Č

T
4

N
E

4
Ú

T
4

Č
T

5
St

. s
vá

te
k

N
E

5
ST

5
PÁ

5
PO

5
ST

5

PÁ
6

St
. s

vá
te

k
PO

6
Č

T
6

SO
6

Ú
T

6
Č

T
6

SO
7

Ú
T

7
PÁ

7
N

E
7

ST
7

PÁ
7

N
E

8
ST

8
SO

8
PO

8
Č

T
8

SO
8

PO
9

Č
T

9
N

E
9

Ú
T

9
PÁ

9
N

E
9

Ú
T

10
PÁ

10
PO

10
ST

10
SO

10
PO

10

ST
11

SO
11

Ú
T

11
Č

T
11

N
E

11
Sv

. M
ar

tin
Ú

T
11

Č
T

12
N

E
12

ST
12

PÁ
12

PO
12

ST
12

PÁ
13

PO
13

Č
T

13
SO

13
Se

tk
án

í s
en

io
rů

 v
 D

ob
eš

ov
ě

Ú
T

13
Č

T
13

SO
14

Fo
tb

. t
ur

na
j, 

D
ob

eš
ov

Ú
T

14
PÁ

14
Po

há
dk

ov
á 

ce
st

a
N

E
14

ST
14

PÁ
14

N
E

15
ST

15
SO

15
PO

15
Č

T
15

SO
15

Vá
no

čn
í t

rh
y

PO
16

Č
T

16
N

E
16

Ú
T

16
PÁ

16
N

E
16

Ú
T

17
PÁ

17
PO

17
ST

17
SO

17
St

. s
vá

te
k

10
. V

ar
ha

nn
í f

es
t.

PO
17

ST
18

SO
18

N
oh

ej
. t

ur
na

j, 
D

ob
eš

ov
Ú

T
18

Č
T

18
N

E
18

Ú
T

18

Č
T

19
N

E
19

ST
19

PÁ
19

PO
19

ST
19

PÁ
20

PO
20

Č
T

20
SO

20
Ú

T
20

Č
T

20

SO
21

Ú
T

21
PÁ

21
N

E
21

ST
21

PÁ
21

N
E

22
ST

22
SO

22
10

. V
ar

ha
nn

í f
es

t.
PO

22
Č

T
22

SO
22

PO
23

Č
T

23
N

E
23

Ú
T

23
PÁ

23
N

E
23

Ú
T

24
PÁ

24
PO

24
ST

24
SO

24
PO

24
Št

ěd
rý

 d
en

ST
25

SO
25

H
EI

PA
RK

 D
AY

 –
 le

t-
ní

 z
áb

av
ný

 d
en

10
. V

ar
ha

nn
í f

es
t. 

Ú
T

25
Č

T
25

N
E

25
Ú

T
25

1.
 s

v.
 v

án
oč

ní

Č
T

26
N

E
26

O
de

rs
ká

 p
ou

tn
í m

še
 

sv
at

á 
v 

ko
st

el
e 

sv
. 

Ba
rt

ol
om

jě
je

ST
26

PÁ
26

PO
26

Ro
zs

ví
ce

ní
 v

án
. s

tr
om

u   
Zv

on
eč

ek
 - 

vá
n.

vý
st

av
a 

- M
IC

, V

ST
26

2.
 s

v.
 v

án
oč

ní

PÁ
27

PO
27

Č
T

27
SO

27
10

. V
ar

ha
nn

í f
es

t.
Ú

T
27

Č
T

27

SO
28

Ú
T

28
PÁ

28
St

. s
vá

te
k

N
E

28
St

. 
sv

át
ek

, 
10

0 
le

t 
ČS

R                                           
O

dr
y 

př
ed

 1
00

 le
ty

, V
ST

28
PÁ

28
St

ol
ní

 te
ni

s, 
D

ob
eš

ov

N
E

29
ST

29
SO

29
PO

29
Č

T
29

SO
29

PO
30

Č
T

30
N

E
30

Ú
T

30
PÁ

30
M

ik
ul

áš
sk

á 
 n

ad
ílk

a
N

E
30

Ú
T

31
PÁ

31
ST

31
PO

31

D
 =

 d
iv

ad
lo

, V
 =

 v
er

ni
sá

ž,
 P

 =
 p

ře
dn

áš
ka



II. pololetí

ČERVENEC
14. 7. 44. ročník tradičního fotbalového turnaje a taneční zábava, Dobešov, pořádá OV Dobešov

SRPEN
18. 8. Nohejbalový turnaj, Dobešov, pořádá OV Dobešov, 14:00
25.8. HEIPARK DAY – letní zábavný den s večerním programem
25. 8. 10. jubilejní varahanní festival Odry 2018 - I. koncert, slavnostní zahájení
26. 8.  Oderská poutní mše svatá - sv. Bartoloměj

ZÁŘÍ
1. 9. Den s ČSOP na železniční zastávce Klokočov (pořádá ČSOP)
14. 9. Pohádková cesta Zámeckým parkem, pořádá město Odry
22. 9.  10. jubilejní varahanní festival Odry 2018 - II. koncert

ŘÍJEN
1. 10. Město Odry očima dětí, MIC – Galerie, výstava
13. 10. Setkání seniorů Dobešova
27. 10.   10. jubilejní varahanní festival Odry 2018 - III. koncert
28. 10. Oslavy 100 let samostatné republiky, Masarykovo náměstí, pořádá město Odry
28. 10. Město Odry před 100 lety, vernisáž výstavy dobových fotografií, MIC – Galerie

LISTOPAD
2. 11.  Beseda o historii Dobešova
11. 11. Oslavy sv. Martina spojené s ochutnávkou svatomartinských vín a lampionovým průvodem, Zámecký park, pořádá 
město Odry
17. 11.  10. jubilejní varahanní festival Odry 2018 - IV. koncert, galakoncert festivalu
26. 11. Rozsvícení vánočního stromu, Masarykovo náměstí, 17:00, pořádá město Odry
26. 11. Zvoneček – vernisáž vánoční výstavy, MIC – Galerie
30. 11. Rozsvícení vánočního stromu a Mikulášská nadílka

PROSINEC
15. 12.  Vánoční trhy, Masarykovo náměstí, pořádá město Odry
28. 12.  Turnaj ve stolním tenise, Dobešov, pořádá OV Dobešov

Tímto kalendářem akcí se snažíme čtenářům Oderského zpravodaje zprostředkovat stručný přehled připravovaných akcí 
v Odrách v roce 2018. Jsou zde uvedeny pouze akce, o kterých je již znám přesný termín a místo konání.
Kalendář bude zveřejněn na webových stránkách a na facebookové stránce města Oder, kde bude průběžně aktualizován.
Žádáme tímto všechny pořadatele akcí pro veřejnost, aby v případě zájmu zařazení jimi pořádané akce do kalendáře kontak-
tovali pracovnice Městského informačního centra v Odrách infocentrum@odry.cz,  tel. 556 768 162-3.

KALENDÁŘ AKCÍ V ODRÁCH 2017

Víkend otevřených zahrad - noční nasvícení Zámeckého parku



-699-

 Uměleckohistorické museum MAK Vídeň, celkový pohled na kopule, 1888.  

Dvorní divadlo Vídeň – dobová fotografie, 1890  (foto Manfred Werner).



-700-

Druhé umělecké dílo Johanna Schindlera je možno 
spatřit ve Vídni na Neuer Markt, v kostele kapucínů, 
v rodinné hrobce Habsburků. Jde o pohřební schránku 
arcivévodkyně rakouské Sophie14 s dekoracemi, kterou 
Schindler ozdobil v roce 1872. Mezi jeho práce lze prav-
děpodobně považovat15 i plastiku původního náhrobku 
malíře Hanse Markarta z roku 1884 na centrálním vídeň-
ském hřbitově. 

Johann Schindler byl uznávaným umělcem již bě-
hem svého života. Císař ho vyznamenal zlatým křížem 
Za zásluhy i zlatým křížem Za zásluhy s korunou, byl 
členem Společenstva umělců ve Vídni, členem vídeň-
ského spolku uměleckých živností a dolnorakouského 
živnostenského spolku. Stal se přísežným klenotníkem 
a od mnohých soukromníků i společností se mu dosta-
lo uznání a poct. Byl jimi delegován na světovou výsta-
vu Expo 1894 v Chicagu16, ale pro svůj zdravotní stav 
a namáhavou cestu za oceán tam vyslal svého zástupce 
– oderského krajana, sochaře Emila Zimmermanna17. 

Jako ocenění umělecké činnosti Johanna Schindle-
ra vídeňskými uměleckými kruhy v čele s profesorem 
Hansem Makartem můžeme považovat i jeho pozvání 
na spolupráci při přípravě velkolepých oslav 25. výročí 
sňatku císaře Franze Josefa I. a císařovny Sisi, konaných 
29. dubna roku 1879 ve Vídni Městskou vídeňskou radou. 
Bylo rozhodnuto, že oslava bude provedena formou slav-
nostního průvodu historickou částí Vídně (Innere Stadt), 
a to v kostýmech ze 16. století. Režií oslav a vedením 
návrhů kostýmů a alegorických vozů byl pověřen Hans 
Makart, přičemž na přípravu oslav měl se svými  spo-
lupracovníky pouze 8. týdnů. Po 5 týdnech měli 36 ole-
jových obrazů – předloh průvodu, kostýmů a alegoric-
kých vozů. Schindlerův přítel Hans Makart vystupoval 
v průvodu v přestrojení za vlámského malíře Petera Paula 
Rubense a Oskar Tilgner jako renesanční šlechtic. Kos-
tým Johanna Schindlera se nám nepodařilo v archivních 
materiálech nalézt, pravděpodobně však vystupoval v al-
ternativním kostýmu renesančního šlechtice.

Soukromý život Johanna Schindlera nelze oddělit 
od jeho života uměleckého, oba byly bouřlivé a plné fas-
cinujících dobových událostí. Oženil se poměrně poz-
dě se vzdělanou a o 8 let starší Philippinou Kuhnovou 
ze Švábska. Jejich manželství bylo harmonické, přičemž 
cit Philippiny pro krásu měl příznivý vliv  na Schindle-
rovou uměleckou činnost. Když v roce 1890 Philippina 
v 76 letech zemřela, oženil se Johann roku 1893 znovu 
s její neteří Luisou. Avšak už 2. července 1893 Johann 
Schindler ve Vídni umírá na zástavu srdce.

Byl pohřben na vídeňském Matzleindorfském hřbito-
vě18 4. července 1893 a jeho hrob zdobil krásný kamenný 

pomník s medailonem19. Při spojeneckém bombardování 
Vídně 1. června roku 1941 byl hrob Johanna Schindlera 
zasažen a na jeho místě zůstal jen kráter20.

Život ale i smrt akademického sochaře z Tošovic Jo-
hanna Schindlera byly tímto zakončeny a jen informova-
ný návštěvník Vídně si dnes může připomenout jeho dílo 
při prohlídce hlavního města Rakouska. Naštěstí vídeň-
ské umělecké kruhy posmrtně ohodnotily uměleckou čin-
nost Johanna Schindlera a v Domě umělců na Karlsplatz 
5., Vídeň 1010, bylo vidět jeho veřejně vystavenou bustu.

Za HVS článek připravili:
text - Pavel  Kašpar, st.
překlady - Karel Gold

obrázky - Karel Gold a Pavel  Kašpar, st.
Literatura a prameny:
Rolleder Anton: Geschichte der Stadt und des Ge-

richtsbezirkes Odrau. Steyer, 1903.
Krause Walter: Die Plastik der Wiener Ringstrase. 

Wien, 1980.
Kieslinger Alois, Mejcher Elfriede: Die Steine 

der Weiner Ringstrasse: Ihre technische und kunstle-
rische Bedeutung. Wien, 1980.

Hoffman Hans, Krause Walter, Kitlitschka Werner: 
Das Weiner Opernhaus. Wien, 1972. 

Ottillinger Eva, Hanzl Liselotte: Kaiserliche Interieu-
rs: die Wohnkultur des Weiner Hofes im 19. Jahrhundert 
und…. Wien, 1972. 

Kitlitschka Werner: Grabkult und Grabskultur in Wien 
und Niederösterreich, St. Polten, 1987.

Pesch Karl - Taschendorf im Kuhländchen, Ansichten 
eines Dorfes - 2010.

Kupka Bernard: Johann Schindler. Kuhlandchen 
1920, Seite 152 - 154.

Der Makart – Festzug 27. 4. 1879, www.a1133.at
Alte Heimat, Kuhlandchen, Jahrgang 56, Mai / Juni, 

3/2003, Seite 229, 230.
Heimatbrief der Stadt Odrau und Umgebung, 1953, 

Nr. 21, Seite 13, 14.
Heimatbrief der Stadt Odrau und Umgebung, 1956, 

Nr. 41, Seite 7.
Heimatbrief der Stadt Odrau und Umgebung, 1956, 

Nr. 42, Seite 7.
Heimatbrief der Stadt Odrau und Umgebung, 1982, 

Seite 33.
Jarošek Radim: Korespondence mezi Matzleindorf-

ským hřbitovem a redakcí časopisu Poodří.
Kašpar Pavel: Johann Schindler - akademický sochař 

z Tošovic. Poodří, č.2 / 2012, str.12 - 18. 
Obrázky bez uvedení zdroje jsou z Muzejního spolku 

Rolleder, o.p.s.

14.  Sophie Frederika Dorota Wilhelmina Bavorská, * 1805 / †1872. Matka císaře Franze Josefa I.. 
15.  Náhrobek profesora Hanse Makarta  z  roku 1884, byl  v  roce 1890  restaurován  sochařem  Edmundem von Hellmerem.  Johann Schindler 
byl přítelem  Makarta, domníváme se, že spolupracoval  na plastice  jeho původního náhrobku. 
16.  Johann Schindler byl jmenován do organizačního výboru světové výstavy Expo v Chicagu.
17.  Emil Zimmermann  pracoval  ve vídeňském  ateliéru Johanna Schindlera  již 10 let. Je  autorem  kašny  na  náměstí  v  Odrách.
18.   Pro  návštěvníky - jeho hrob na Matzleindorfském hřbitově (Wien 10, Trieste 1) měl  pořadové číslo A – 4215.
19.  Nevíme však, zda byl autorem  tohoto medailonu samotný Johann Schindler nebo někdo z jeho přátel.
20.  Pro  návštěvníky - v současnosti zde stojí strom a je zde odběr vody pro potřeby hřbitova.



-701-

Palác Equitable, Vídeň – dobová fotografie 1898  
( www.planet-viena.com).

Johann Schindler, palác Equitable, portál dveří - jeden 
z bronzových reliéfů (Alte Heimat 3/2003).

Johann Schindler, pomník Familie Kuntschik na městském 
hřbitově v Odrách v roce 1900.

Restaurovaný náhrobek Hanse Makarta na vídeňském cent-
rálním hřbitově (picasaweb.google.com/norberthugowagner).



-702-

Makart a kol., obraz – předloha slavnostního průvodu před 
císařskou tribunou (Österreichische Nationalbibliothek).

Hans Makart (při pohledu  na fotografii vlevo)  a  Viktor Til-
gner (vpravo)  v  kostýmech,  dobová fotografie, 1879 
(Österreichische Nationalbibliothek). 

Vídeň – centrální místo  slavnostního průvodu, dobová fotografie 1879  (Österreichische Nationalbibliothek).

Matzleindorfský hřbitov, Vídeň 10, Triesterstrasse 1- plastika 
na pomníku Johanna Schindlera  na  již neexistujícím hrobě 
(Rollederova kronika).


